


1

一、建设项目基本情况

项目名称 分子生物解析与数字病理诊断应用项目

项目代码 2504-320115-89-01-420964

建设单位联系人 杨小乐 联系方式 15261484601

建设地点 江苏省南京市江宁区乾德路 9号

地理坐标 （118度 54分 38.251秒，31度 56分 40.851秒）

国民经济

行业类别

M7340 医学研究和

试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98.
专业实验室、研发（试验）

基地其他

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
项目废水主要包括生活污水、实验废液、冲洗废水、清洗废水、保洁废水、纯水

仪浓水。

实验废液：根据前文，项目实验所需纯水用量为 1t/a，实验过程会有少量水分进

入组织和自然蒸发，产污系数按 0.9计算，则实验废液产生量约为 0.9t/a，作为危废委

托有资质单位处理

生活污水：项目生活用水量为 375t/a，生活污水排放系数按 0.8 计算，则生活污

水排放量为 300t/a，依托厂区原有化粪池预处理，接管江宁高新区污水处理厂进行集

中处理。

。

冲洗废水：根据前文，样本冲洗所需纯水用量为 12t/a，产污系数按 0.95计算，

则冲洗废水产生量为 11.4t/a，经自建污水处理设施处理后接管江宁高新区污水处理厂

集中处理。

清洗废水：根据前文，实验台、器皿清洗分为初次清洗、后续清洗，初次清洗纯

水用量为 1t/a，产生的初次清洗废液作为危废委托有资质单位处理，产生量为 1t/a；

后续清洗纯水用量为 14t/a，产污系数按 0.9计算，则后续清洗废水产生量为 12.6t/a，

经自建污水处理设施处理后接管江宁高新区污水处理厂集中处理。



保洁废水：根据前文，保洁用水量为 89.125t/a，产污系数按 0.8计算，则保洁废

水产生量为 71.3t/a，依托现有化粪池预处理后接管江宁高新区污水处理厂集中处理

61

。 纯水仪浓水：根据前文，纯水仪用水量为 40t/a，纯水产水率为 70%，则纯水仪浓

水产生量为 12t/a，排入市政污水管网后接管江宁高新区污水处理厂集中处理。

表 4-10本项目废水产生及排放情况表

废水量

(t/a
种

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“10.2需明确给出污

染源排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息表”，见表 4-11。

类
)

污染物产生

污染物名称

量 污染物排
治理

措施

放 排放方

式与去

向

浓度 产生量 浓度 排放量

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)
CO

30生活污水 0

D 250 0.075 23
依托现

有化粪

池处理

0 0.069
BO

江宁高

新区污

水处理

厂

D 155 0 0.045 150 0.045
SS 200 0.06 180 0.054

NH -3 N 25 0.0075 25 0.0075
CO

11.冲洗废水 4

D 300 0.0034 27

自建污

水处理

设施

0 0.0031
BOD 125 0 0.0014 108 0.0012
SS 200 0.0023 50 0.0006

NH -3 N 23 0.0003 21 0.0002

后续清洗

废水

CO

12.6

D 280 0.0035 250 0.0032
BOD 105 0 0.0013 90 0.0011
SS 120 0.0015 30 0.0004

NH -3 N 22 0.0003 20 0.0003
TP 20 0.0003 18 0.0002
CO

71.保洁废水 3

D 220 0.0157 22
依托现

有化粪

池处理

0 0.0157
BOD 75 0 0.005 70 0.005
SS 150 0.0107 150 0.0107

NH -3 N 10 0.0008 10 0.0008

纯水仪浓

水

CO
12

D 40 0.0005 4排入市

政污水

管网

0 0.0005

SS 60 0.0007 60 0.0007

接管情况 外排环境量

废水量

（t/a

合计

）
浓度(mg/L污染物名称 ) 排放量 t/a

污染物

名称

浓度

(mg
排放量 t/

/L)
a

CO

407.3

D 225 0.0915 COD 30 0.01222
BOD 125 8 0.0523 BOD5 6 0.00244
SS 163 0.0664 SS 5 0.00204

NH -3 N 22 0.0088 NH -3 N 1.5 0.00061
TP 0.49 0.0002 TP 0.3 0.00012



表 4-11本项目废水类别、污染物及污染治理设施信

62

息

污染物种
废水类别

类

排放去

向

污染治理设
排放

规律

施 排放

口编

号

排放口

设置是否

符合要求

排放

口类

型

编

号
名称 工艺

COD
生活污

水

、

BOD5、

SS、
NH

化粪

-3 N

池
化粪

间断

排放，

排放期

间流量

稳定

/
池

化粪

池

是DW0
01 否

企业

总排
COD

冲洗废

水、后续

清洗废水

、

BOD5、

SS、
NH -N3 、

自建污水

处理设

TP

施

自建

污水

处理

设

/

施

中和+
沉淀+
消毒

项目的废水的间接排放口基本情况见表 4-12，排放执行标准见表 4-13，排放信息

见表 4-14。

表 4-12废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口地理

位

排放

编号

置
废水

排放

量

（t/a）

排放去

向

受纳污水处理厂信

间歇

排放

时

排放

规律
段

息

经度 纬度

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L

污染物

种
名称

类

）

118.91
539

DW0
0

1
1 7

31.94
2247

江宁江

宁高新

区污水
407.3

处理厂

p
江宁

江

宁

高

新

区

污

水

处

理

间断 /

厂

H 6~9
COD 30
BOD5 6
SS 5

NH -3 N 1.5
TP 0.3mg/L

表 4-13废水污染物排放（接管）执行标准表

排放口编
序号

号

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协
污染物种类

议

1 CO

DW001

D 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准，其中氨氮、总磷参照《污

水排入城镇下水道水质标准》

50

（GB/T31962-2015）表 1 中 B
等级标准

0
2 BOD 305 0
3 SS 400
4 NH -3 N 45

5 TP 8.0

表 4-14废水污染物排放信息表

序号 排污口编号
排放浓度

（mg/L
污染物种类

）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）



63

1

CO

DW001

D 225 0.000251 0.0915
BOD 125 8 0.000143 0.0523
SS 163 0.000182 0.0664

NH -3 N 22 0.000024 0.0088
TP 0.49 0.0000005 0.0002

CO

全厂排污口合计

D 0.0915
BOD 0.0525 3
SS 0.0664

NH -3 N 0.0088
TP 0.0002

2.2废水达标排放分析

生活污水预处理措施可行性分析

化粪池工作原理：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除

部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污

水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活

性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，一般为 COD10%

本项目外排废水包括生活污水、冲洗废水、后续清洗废水、保洁废水、纯水仪浓

水，其中生活污水、保洁废水依托厂区原有化粪池预处理；冲洗废水、后续清洗废水

依托自建污水处理设施预处理。最终依托厂区现有排放口接管江宁高新区污水处理厂

进行集中处理。

、

SS10%，对 NH -N，TN和 TP几乎没有处理效果3 。

实验废水预处理措施可行性分析

项目自建有污水处理设施，污水处理设施位于取材染色室，采用“中和+沉淀+消

毒”处理工艺，具体工艺见下图

本项目生活污水经化粪池处理，满足江宁高新区污水处理厂接收标准后接管至江

宁江宁高新区污水处理厂处理，本项目依托大树科技园区内部现有化粪池，能够保证

废水达到江宁高新区污水处理厂接收标准

：



64

冲洗废水、后段清洗废水

中和池液碱

沉淀池

消毒池

PAC

次氯酸钠

出水

沉淀物

图 4-1自建污水处理设施处理工艺流程图

中和池：冲洗废水和后续清洗废水因为试剂导致废水呈酸性，需使用液碱调节废

水至中性。

沉淀池：沉淀池中加入 PAC，使废水中悬浮物在沉淀池中沉淀，沉淀物经浓缩后，

外运综合利用。

消毒池：经沉淀后的清水流入清水池，加次氯酸钠消毒后外排至市政污水管网。

项目污水处理设施处理能力为 1m3/d，本项目需处理的废水量为 0.066t/d，因此可

满足本项目实验废水处理水量要求。污水处理设施对 COD、BOD 、SS、氨氮去除效5 率

分别为 10%、10%、75%、5%，经处理后与生活污水、保洁废水、纯水仪浓水一起外

排，废水浓度为 COD225mg/L、BOD 128mg/L、SS162mg/L、氨氮 22mg/L、TP0.49mg/L5 。

综上，本项目废水排放可满足江宁高新区污水处理厂接管标准，做到达标排放。

自建污水处理设施能够处理本项目实验废水。

2.3依托集中污水处理厂的可行性评价

本项目废水满足江宁高新区污水处理厂进水水质要求后，通过纳管至江宁高新区

污水处理厂进行深度处理，达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准。

江宁高新区污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山副城、

淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，东

至十里长山，约 117.7km2。江宁江宁高新区污水处理厂目前已建设一、二、三、四期工

程，总处理规模为 24万m3/d，处理后尾水排放至秦淮河。一二期工程设计规模 8.0万

m3/d，



处理工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化深床滤池”；三期工程于 2019

年 7月正式投运，处理规模为 4万 t/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”，出水水质

执行准Ⅳ类地表水标准。四期工程于 2020年 10月正式投运，处理规模为 12万 t/d，

处理工艺采用“改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池”，出水水质

执行准Ⅳ类地表水标准。本项目位于南京市江宁区乾德路 9号，所在区域污水管网已

铺设完成。污水处理工艺流程详见下图

65

。

图 4-2 江宁高新区污水处理厂处理工艺流程示意图

①水量可行性分

本项目建成后，本项目废水经预处理后接管至江宁高新区污水处理厂集中处理，

尾水最终排入秦淮河，其可行性分析如下：

析



66

江宁高新区污水处理厂目前总处理规模为 24万m3/d，本项目废水接管量约为

1.116t/d，占其处理能力的 0.00047%，因此江宁高新区污水处理厂完全有能力接纳本

项目产生的废水。

②水质可行性分析

本项目废水能达到江宁高新区污水处理厂的接管要求，产生废水水质较为简单，不

会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。

江宁高新区污水处理厂出水可行性分析

本项目收集了江宁高新区污水处理厂2022年 2月的废水监测数据（表 4-17），可见

江宁高新区污水处理厂出水水质可达《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准。

pH（无量纲项

表 4-15江宁高新区污水处理厂出水水质情况（监测日期 2022.2.24）
目 ） COD（mg/L） NH -N（mg/L3 ） TP（mg/L） SS

7.出水水质 3 12 0.313 0.16 <4
6~出水标准 9 30 1.5 0.3 5

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

质量标准》Ⅳ类标准，其中 TN达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

表 1中一级 A标准后排入秦淮河，对周围水环境影响较小

（GB18918-2002

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足江宁高新区污水处理厂的接管

标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。故本

项目废水经预处理达标后接管至江宁高新区污水处理厂，经深度处理达到《地表水环境

）

。

2.4、水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中相关规定，本项目的

水污染源监测内容如表 4-16所示：

表 4-16环境监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测要求 执行标准

pH、COD、BO
厂区污水总排

废水
口

D5、

SS、 1次/
NH3-N、TP

年

江宁高新区

污水处理厂

接管标准

在监测单位出具环境监测报告之后，企业应当将监测数据归类、归档，妥善保存。

对于监测结果所反映的环保问题应及时采取措施，确保污染物排放达标。

3、噪声

3.1噪声源强分析



67

（1）噪声源强

项目运营期噪声主要来自恒温振荡器、通风橱、鼓风干燥箱、离心机等设备，上

述生产设备均设置在房间内，通过采取墙体隔声、基础减振、距离衰减等降噪措施，

可起到一定降噪效果。通过以上措施可以降低噪声约 15～25dB（A）。根据类比资料

分析，项目运营期主要噪声源，详见下表。

表 4-17项目主要产噪设备噪声源强一览表

序号 噪声源
源强最大值/dB

（A）
降噪

措施

降噪效果/dB
（A）

持续时间

/h

1 自动组织脱水机 70

采取、墙体

隔声、基础

减振、距离

衰 减 等 降

噪措施

25 10

2 恒温振荡器 75 25 5

3 通风橱 85 25 4

4 切片机 65 25 5

5 冰冻切片机 65 25 5

6 鼓风干燥箱 70 25 5

7 低温高速离心机 75 25 5

8 96孔板离心机 75 25 5

（2）预测模式

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录中的预测模

型，其计算公式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，也可按下式计算。

A.计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级。公式如下：